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V TOMTO ČÍSLE SI PŘEČTETE: 
 

 Slovo místostarostky 

 Očkování psů v Jáchymově 

 Stříbrná parta – kniha 

inspirovaná místními legendami 

 Fotbalový turnaj starosty 

města 

 Jáchymov soutěží o titul 

stavba roku 

 

 

 

  

 

 



 

MěÚ                     slovo místostarostky města 

 
Vážení a milí spoluobčané, 

 

před sebou máte nové červnové číslo Jáchymovského zpravodaje, kde je mi opět mou milou 

povinností vás informovat o dění ve městě. O tom, co se nám povedlo a co nového pro vás 

chystáme. 

 

Proběhla první výběrová řízení na obsazení bytů v domě čp. 545 (bývalý Rusák), předali 

jsme klíče prvním nájemníkům a popřáli jim příjemné bydlení.  

 

Měsíc červen je měsícem, kdy přichází léto, končí školní rok, začínají prázdniny a ve městě 

začíná turistická sezona. Technické služby opravily schody vedoucí k těžební věži Josefka, 

provedly parkovou úpravu, vysekaly nálety a umístily nové odpadkové koše. V červnu pak 

město zkrásní květinovou výzdobou.   

 

Proběhlo druhé kolo výběrového řízení na obsazení pozice tajemníka, ze kterého vzešel jako 

vítěz Mgr. Milan Zamazal. Pozici jednatele Technických služeb Jáchymov se nám zatím 

nepodařilo obsadit.  

 

Byli jsme rovněž úspěšní v žádostech o dotace podané na Karlovarském kraji na letošní rok, 

a to např. na zpracování projektové dokumentace domu čp. 8 – 300.000 Kč, dotace na letošní 

Slavnosti města 5.5.2023 – 80.000 Kč, dotace na stabilizace takzvaného Palečkova hradu                

a jezírka na parcele č. 46296/9 – 336.000 Kč, dotace na edukační panely na Medvědí stezce 

a Císařské aleji – 80.000 Kč. 

 

Začínáme pracovat na logu našeho města. Návrhy určitě představíme veřejnosti s tím, že 

chceme znát i názor našich občanů. Pracujeme také na novém městském zpravodaji. Nově 

by byl ve formátu A4 a naším přáním je, aby jej měla zdarma k dispozici každá jáchymovská 

domácnost. 

 

Během pandemie vznikla pod taktovkou Infocentra Medvědí stezka, která se těší velké 

oblibě jak u místních, tak i návštěvníků města. A my se můžeme těšit a další edukační 

stezku, a to tentokráte na Císařské aleji.  

 

V červnu nás také čeká tradiční Noc kostelů i festival Řetízkárna na Rovnosti. Počátkem 

července se uskuteční hudební festival Šlikovka. V srpnu pak Slavnosti města na Šlikovce 

a benefiční koncert v kostele sv. Jáchyma, těšit se můžeme na známé filmové melodie 

v podání Karlovarského symfonického orchestru.  

 

Závěrem přeji vše dobré, krásná vysvědčení, pohodové prázdniny a těším se na setkání 

s vámi na některé z městských akcí.  

 

 

Lada Baranek Lapinová 



 

slovo šéfredaktora           Redakční rada Zpravodaje                 

 
Milí čtenáři,  
 

je mi ctí představit vám výsledek našeho snažení a seznámit vás s vizí „nového 

Jáchymovského zpravodaje“. Je velmi pravděpodobné, že jste se již doslechli o chystané 

změně, a my bychom rádi vysvětlili co a jak se vlastně chystá.  
 

Musím říci, že bych opravdu nečekala, že zrod nového „miminka“ bude tak náročný.  Aby 

vše bylo tak, jak má, schází se pravidelně skupina lidí, ze kterých se postupem času stávají 

přátelé a je pravdou, že je to znát. Pozitivní smýšlení a chuť tvořit, něco změnit se promítla 

i do nové verze Zpravodaje. Myslím, že se máte na co těšit. V tuto chvíli je již zpracován 

tzv. „spiegel“ s rozvržením kde, co a jak bude umístěno a zařazeno. Ve Zpravodaji budou 

samozřejmě zachovány všechny rubriky, na které jste zvyklí a přibydou nové. Určitě 

bychom byli rádi, pokud by se podařilo navázat spolupráci s jáchymovskými spolky                         

a organizacemi, které by nás všechny informovaly o své činnosti a úspěších.  Více prostoru 

věnujeme informacím z městského úřadu a přivítáme i články od vás, našich čtenářů. 
 

Zpracování nového Zpravodaje by mělo být 

moderní a svěží.  Formát A4 v rozsahu 16 stran, 

plnobarevný na kvalitním papíře a pro vás každý 

měsíc zdarma do schránky. První zkušební výtisk, 

když vše půjde dobře, byste měli obdržet                           

již v prosinci 2023. Poté si rádi vyslechneme vaše 

připomínky, návrhy a společně Zpravodaj 

dotvoříme, aby se stal živým médiem, přínosným 

pro nás všechny. Držte palce, ať se dílo podaří, 

vždyť je tu náš Zpravodaj s námi bezmála šedesát 

let, i když rozhodnutím Rady městského 

národního výboru ze dne 15. 11. 1968 mělo být 

vydávání Zpravodaje ukončeno. Nicméně čtenáři s tímto rozhodnutím nesouhlasili, proti 

tomuto rozhodnutí se odvolali a Zpravodaj tím zachovali pro další generace, za což jim 

děkujeme.  

Petra Javůrková (RR) 

 
 
 

oznámení                                                       MěÚ                 
 

HOVORY S OBČANY 
Hovory s občany se konají dne 21.6.2023 od 16 hodin v zasedací místnosti MěÚ Jáchymov. 
 

ZASTUPITELSTVO MĚSTA 
VII. veřejné zasedání Zastupitelstva města se koná dne 28.6.2023 od 15 hodin v zasedací 

místnosti MěÚ Jáchymov. 

 



 

MěÚ                                                                                   rada města    
 

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA 
 
 

9. zasedání rady města ze dne 25. dubna 2023: 
 

 schválila uzavření Dodatku č. 5 ke Smlouvě o dílo Rekonstrukce ul. Palackého, 

Jáchymov, 2. etapa mezi Městem Jáchymov a společností COLAS CZ, a.s., se sídlem 

Rubeška 215/1, 190 00 Praha 9, IČ: 26177005 s tím, že termín realizace díla se 

prodlužuje do 31.5.2023 

 ukládá RK IKON předložit návrh řešení vlhkosti v domě čp. 658 ul. K Lanovce, 

Jáchymov  

 neschválila finanční příspěvek pro IV-Nakladatelství s r.o. se sídlem J. Š. Baara 

828/19, Děčín V – Rozbělesy, a to na nákup omalovánek za cenu 8 tis. Kč  

 souhlasí s vypovězením smlouvy o poskytování právních služeb AK JUDr. Wenigové  
 

 

10. zasedání rady města ze dne 9. května 2023: 
 

 schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města 

Jáchymov ve výši 20 tis. Kč pro Spolek Političtí vězni.cz se sídlem Chrášťanská 

403/8, Ruzyně, 161 00 Praha, IČ: 22847821, zastoupený PhDr. Tomášem Bouškou, 

Ph.D., na benefiční festival Řetízkárna, který se bude konat 3. 6. 2023 

 povoluje společnosti DIAMO, s.p., odštěpný závod Správa uranových ložisek se 

sídlem ul. 28. října 184, 261 01 Příbram vstup na pozemky p. č. 1853/26 a 1896/1             

v k.ú. Jáchymov ve vlastnictví města Jáchymov za účelem provedení zajišťovacích 

prací, nezpřístupnění ústí důlních děl jejich zazděním, přičemž bude ponechán 

vletový otvor pro netopýry. Po ukončení prací budou pozemky uvedeny do původního 

stavu.  

 schválila pořádání dálkového turistického pochodu ve dnech 28. – 30.7.2023 na 

pozemcích, které jsou ve vlastnictví města Jáchymov za podmínek uvedených                         

v souhlasu s pořádáním akce od společnosti Lesy Jáchymov s. r.o. Zázemí pochodu                 

i celý jeho průběh bude splňovat veškeré hygienické požadavky, veškerý materiál 

použitý na značení trasy a kontrolních stanovišť a vzniklé případné odpadky po 

účastnících pochodu, budou neprodleně pořadatelem turistického pochodu 

odstraněny.  

 schválila cenovou nabídku ve výši 75.000 Kč bez DPH firmy Street line s r.o., se 

sídlem Chodovská 395/8, 360 06 Karlovy Vary, IČ: 29104823, na odstranění stavby 

bez č.p. a č.e. a její likvidace včetně vyklizení pozemku KN st. 421 v k.ú. Jáchymov 

ve vlastnictví města Jáchymov a pověřuje OHS vystavením objednávky 
 

 

 

 Soňa Hynková sekretariát MěÚ 



 

oznámení                                                                                               Z města  

 

DŮM PŘEZDÍVANÝ RUSÁK  

SOUTĚŽÍ O STAVBU KARLOVARSKÉHO KRAJE 

  

Kdysi býval ostudou města Jáchymov, uvažovalo se dokonce o jeho demolici, dnes bojuje 

v soutěži Stavby Karlovarského kraje. Dům čp. 545, v ulici Na Slovanech přezdívaný Rusák 

se doslova před očima nás všech změnil z chátrající ruiny ve výstavní bytový objekt. Jeho 

rekonstrukce začala 1. října roku 2020, o dva roky později byl dům zkolaudovaný. Nebylo 

to ale zadarmo. Za to, aby přestal hyzdit tvář města, zaplatila radnice více než 32 milionů 

korun.  
 

Soutěž Stavby Karlovarského kraje vypisuje Regionální stavební sdružení Karlovy Vary 

spolu s Karlovarských krajem, Statutárním městem Karlovy Vary a s partnerskými 

stavebními organizacemi. Záštitu nad soutěží převzali hejtman Karlovarského kraje Ing. 

Petr Kulhánek a primátorka města Karlovy Vary Ing. Andrea Pfeffer Ferklová. Cílem této 

soutěže je prezentovat všechny současné stavby na západě Čech, v Karlovarském kraji, které 

jsou zkolaudovány a uvedeny do provozu v období předchozích tří let. Tedy od                           

1. 1. 2020 do 30. 4. 2023. 
 

Zdařilá rekonstrukce domu č. 545 Na Slovanech v Jáchymově napomohla také získat nové 

a moderní prostory pro městské byty, a tak i navýšit bytový fond města Jáchymov.  
 

Budeme rádi, pokud i Vy svým hlasem podpoříte zdařilou rekonstrukci domu čp. 545 ve   

22. ročníku soutěže Stavby Karlovarského kraje, hlasovat můžete na stránkách 

stavbykarlovarska.cz, nejpozději však do 22. června, pod zkratkou S02. 
   

 
 

 



 

Z města                  oznámení 
 

 

 



 

vítání občánků, vzpomínáme                                                       Matrika
 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
 

Milé maminky,  

na 16. červen 2023 jsme naplánovali „Vítání občánků“. Pokud tedy máte doma malého 

„drobečka“ a chcete se akce zúčastnit, dejte nám o sobě vědět. Formulář k přihlášení najdete 

na webu města, anebo si jej můžete vyzvednout v Informačním centru.  Formulář prosím 

odevzdejte v Infocentru Jáchymov nejpozději do 12. června 2023. Děkujeme a těšíme se na 

vás. 

Za MěÚ Petra Javůrková 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DOVOLENÁ LÉKAŘŮ 

MUDr. Erika Handrychová 
 

 Ve dnech 12.6. až 16.6. 2023 bude naše ordinace z důvodu 

čerpání řádné dovolené mimo provoz. Zástup zajištěn 

v ordinaci MUDr. Cihardtové. Zajistěte si prosím včas 

dostatek léků.  

 

Děkujeme za pochopení. 
 

 
 
 

                      

             

VZPOMÍNKA 
 

17. června 2023 by se dožil 92 let 
 

Mgr. Oldřich Ježek, 
 

učitel a dlouholetý kronikář města. 

 
Stále vzpomínáme. 

 
Milena s dcerami a celou rodinou 

 



 

Z města                                              školní noviny 

 

ČARODĚJNICE VE ŠKOLCE       

 

 

   

V pátek 28. dubna malé čarodějky a čarodějové z naší školky vyrazili na svůj již tradiční 

čarodějnický let Jáchymovem. Letos jsme se vydali přičarovat štěstí, zdraví a lásku na 

městskou radnici. Začali jsme na Infocentru, vymetli jsme nejednu kancelář a potěšili jsme 

i pana starostu. Na závěr jsme navštívili Městskou knihovnu. Koho jsme potkali, ten od nás 

dostal malou čarodějnickou pozornost, a i my jsme za svoji snahu dostávali sladké odměny. 

Den jsme si náramně užili a všem rodičům děkujeme za přípravu kostýmů. 

 

Za kolektiv MŠ Eva Hellmich 

                                                                                                                

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

školní noviny                                                Z města 
 
                                                                                         

PROJEKTOVÝ DEN – DOPRAVNÍ VÝCHOVA 

Ve středu 3. 5. 2023 se mateřská školka vydala 

autobusem na dopravní hřiště do Otovic v Karlových 

Varech. V rámci projektového dne – Dopravní 

výchova/výuka jízdy na kole/bezpečnost v dopravě 

se děti učily rovnováze na jednostopých odrážedlech 

a kolech, učily se včasnému zastavení a základním 

pravidlům v dopravě se semaforem. Děti měly 

připravené svačinky od maminek v batůžku, s radostí 

si své dobroty při přestávce vybalily. Dostatečně                   

se vyjezdily i na přilehlé in-line dráze. Všem se 

sportovní den moc líbil.  
 

Za kolektiv MŠ M.Moravcová 

 

 

 

      



 

Knihovna                               otevírací doba  

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JÁCHYMOV 
 

PONDĚLÍ     

13:00 – 18:00   
 

ÚTERÝ  

10:00 – 12:00 13:00 – 16:00  
 

ČTVRTEK        

13:00 – 18:00  
 
 
 

 

Návštěva DPS  

26. 6. 2023 od 10:00  
 

Kontakt: tel. 353 808 122 

E-mail: knihovna.jachymov@tiscali.cz 
 

 

Naše webové stránky: 

www.mkjachymov.cz  
 

Facebook:  

Městská knihovna Jáchymov 

 

 

 

 

 

 

 

 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

EXPOZICE KNIHOVNY LATINSKÉ ŠKOLY  
 

Kontakt: Tel.: 353 808 122, E-mail: knihovnals@gmail.com,  

Web: www.latine-school.cz, Facebook: Expozice Knihovny Latinské školy, 

Instagram: knihovna.jachymov 

 

 
 

Latinská knihovna je otevřena od pondělí do neděle.  Pondělí až pátek od 10:00 do 16:00 

hodin, sobota a neděle od 10:00 do 15:00 hodin. Komentované prohlídky se konají vždy 

v pondělí, úterý a čtvrtek od 15:00 nebo dle předchozí domluvy. 

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ 
 

Z DŮVODU PLÁNOVANÉ REVIZE BUDE KNIHOVNA UZAVŘENA CELÝ 

ČERVENEC A PRVNÍ TÝDEN V SRPNU. Otevřeno až od 7. 8. 2023. V této době 

nebudeme půjčovat ani přijímat vrácené knihy. 

 

mailto:knihovna.jachymov@tiscali.cz
http://www.mkjachymov/
http://www.latine-school.cz/


 

co se událo                               Knihovna 

 

ČARODĚJNICE V KNIHOVNĚ 
Na konci dubna nás navštívily děti z MŠ a s malou čarodějnicí společně pochytaly 

pavoučky, kteří se rozutekli po knihovně. Děti je daly zpět do sítě, potom musely prolézt 

pavučinou, nakreslit si vlastní pavoučky a za odměnu shlédly pohádku. 
 

 
 

 

KŘEST KNIHY, INSPIROVANÉ MÍSTNÍMI LEGENDAMI 
Ve čtvrtek 18. května proběhl historicky první křest knihy v naší Expozici Knihovny 

Latinské školy. Za účasti kmotrů byla pokřtěna kniha spisovatele a scénáristy Miroslava 

Adamce Stříbrná parta – Legenda žije.  Dobrodružný příběh z prostředí Jáchymova                            

a blízkého okolí je především pro děti, ale svým humorem si najde cestu i k dospělým 

čtenářům. Kniha je k zakoupení v Infocentru Jáchymov. 
 

 
 
 

Miroslav Adamec (vlevo), kmotři: místostarostka Jáchymova Lada Baranek Lapinová, Lena 

Pintnerová z Nadace St. Joachim- Stiftung St. Joachim a Michal Urban. 



 

Z města                                                            co se u nás událo 
 

JARO V JÁCHYMOVĚ 

Čarodějnická stezka 
 

V pátek 28. dubna jsme pro vás připravili Čarodějnickou stezku, která vedla kolem 

„Klobouku“ přes Císařskou alej, zpět na hřiště na Valech. Připravena byla tajenka 

v křížovce a dobrý buřtík na konci čekal na každého, kdo vše správně vyluštil. Hasiči 

Jáchymov také po několika letech vztyčili májku a rozdělali velkou vatru. Škoda jen, že nám 

nepřálo počasí, ale i tak jsme si to užili. Těšíme se opět za rok na viděnou. 
 

   
 

Otevírání mlýnků 
V neděli 14. května odpoledne díky vám ožilo již po 23. Údolí mlýnků v Jáchymově. Na 

malebný potůček ukrytý za Radium Palacem přibylo 6 nových krásných mlýnků. Hasiči 

Jáchymov připravili občerstvení, mohli jsme si opéct buřty a pro pohodovou náladu nám 

zahrála kapela 3PBand.  Děkujeme všem, kdo jste dorazili a těšíme se zase za rok. 

Ať Vám to klape po celý rok stejně dobře jako mlýnky v Údolí mlýnků.  

 

         



 

skauti                                                                                                    Z města                                                                                                     
 

KVĚTNOVÉ SCHŮZKY  

Květnové schůzky jsme trávili venku. Nejen, že už je poměrně teplo, ale také je celou dobu 

pěkně světlo a venku vše kvete! Ideální příležitost říci si něco zajímavého o rostlinách, 

ochutnat co se dá v přírodě sníst, zahrát si hry na louce i v lese. Na jedné schůzce jsme 

vytáhli horolezecké lano a roztočené jsme podbíhali a přeskakovali. V remízku jsme hledali 

schovanou růžovou „veverku“. Ve dvojicích jsme plnili zašifrované úkoly. Do prázdnin nás 

čekají ještě tři společné akce. Snad nám bude přát počasí! Informace o naší činnosti 

naleznete na facebook.com/arnikajachymov, fotografie z akcí také na střediskové 

fotogalerii arnikajachymov.rajce.net 

 

Letos je to již deset let, kdy odešel Jiří Heller – Beran, skautský bratr, kamarád, co nezkazil 

žádnou legraci. Berane, chybíš nám. 

Tomáš Barth, vedoucí střediska 
 
 

 

 

 



 

Z města                   co se chystá 
 

 

VÝSTAVA PAMĚŤ NÁRODA KARLOVARSKÉHO KRAJE  

U KOSTELA SV. JÁCHYMA V JÁCHYMOVĚ 
 

Putovní venkovní výstava představí příběhy pamětníků                        

a pamětnic, do jejichž života zasáhly totalitní režimy                  

20. století. V Jáchymově bude k vidění měsíc, od 2. června 

2023, kdy ji společně v 18 hodin zahájíme vernisáží                     

v rámci Noci kostelů. Poprvé také představí příběh 

místního pamětníka a rodáka Josefa Plíhala, který 

vzpomíná nejen na pohnuté události srpna 68, ale také na 

vzdálenější historii své rodiny, jejíž část právě                                  

z Jáchymova pochází. Na velkoformátových obou- 

stranných panelech se mohou návštěvníci seznámit s devíti 

příběhy pamětníků a pamětnic z karlovarského regionu. „Našim cílem je upozornit na 

autentické osudy lidí, kterých se oba totalitní režimy dotkly a významně tak ovlivnily jejich 

životy a zároveň prezentovat činnost organizace Post Bellum, která spravuje sbírku Paměti 

národa, aby tyto osudy nebyly zapomenuty“, říká Lukáš Květoň, ředitel nedávno vzniklé 

regionální pobočky Paměť národa Karlovarského kraje.  
 

Výstava vznikla za podpory Karlovarského kraje, města Mariánské Lázně, města Cheb, 

statutárního města Karlovy Vary, města Jáchymov, společnosti SOT Invent a pana Daniela 

Chlada. Kompletní příběhy všech pamětníků jsou publikovány v archivu 

www.pametnaroda.cz. (red)  
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ŠPITÁLNÍ KOSTEL 2023 - PROHLÍDKY ČERVEN 
 
 

Navštivte nejstarší dochovanou raně renesanční stavbu našeho města. Špitální kostel 

postavený v letech 1516 - 1520 nebyl jako jedna z mála budov zničen rozsáhlým požárem 

na konci 19. století. Zaujme vysokou sedlovou střechou krytou šindelem ze 16. století                      

a vzácným oltářem z dílny Lucase Cranacha. Unikátní stavba, která nemá na České a Sasské 

straně obdoby, kostel venkovského typu a němý svědek historie jáchymovského údolí, se 

těší na Vaši návštěvu. 

Začátek jednotlivých prohlídek je ve 14.00 hodin.  Na 

pozdější příchod návštěvníků nebude brán zřetel a nebudou 

již na prohlídku vpuštěni. Texty v anglickém, německém                 

a ruském jazyce k dispozici. Provázet Vás budou 

pracovnice IKC Jáchymov.  
 

Vstupné: dospělí 50 Kč, děti a studenti 30 Kč.  
 

V červnu se konají prohlídky každý čtvrtek. 
 

 

 
 

muzeum                           Ostatní 

 

MUZEUM KRÁLOVSKÁ MINCOVNA JÁCHYMOV 
 

Stálá expozice: Jáchymov v zrcadle času – dějiny města, geologie a mineralogie Krušných 

hor, archeologické nálezy z Královské mincovny, rudné hornictví 16. století rozšířené                     

o novou expozici hornictví ve sklepení, velkoplošný pohyblivý model dolu, numismatika              

a mincovnictví, epitafní obrazy. Krušnohorský národopis – zemědělské stroje, nářadí                       

a historické fotografie, krušnohorská jizba, lidové kroje. Tábory politických vězňů při 

jáchymovských uranových dolech po roce 1950. Historie jáchymovského radonového 

lázeňství   a dobová lékařská ordinace, jáchymovské demolice.  

Součástí je výstava přibližující hudební minulost života v krušnohorské oblasti. Výstava 

rozdělená do několika tematických sekcí prezentuje kolem stovky zajímavých exponátů od 

hudebních nástrojů přes tištěné záznamy po různá umělecká a lidová ztvárnění hudebního 

života. 
 

Vstupné: 
100 Kč, snížené 60 Kč. 
 

Adresa: náměstí Republiky 37, 362 51 Jáchymov, tel. 736 754 831  
 

Otevřeno út-ne 9-17 hodin www.kvmuz.cz 

 

 

http://www.kvmuz.cz/
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LUŠTĚTE S DĚTMI – KVÍZ NA TENTO MĚSÍC  

A máme zde poslední kvíz v tomto školním roce. Už jste přišli na klíč k vyluštění? I tento 

měsíc nám můžete zaslat foto některé z jmenovaných ulic. 

1. Dukelských hrdinů 

Název je podle bitvy z roku: 

Ž - 1945 

Č - 1944 

Ř – 1943 
 

2. Komenského ulice 

Jan Amos Komenský zemřel v: 

E - Nizozemsku 

A - Švédsku 

O - Norsku 
 

3. Smetanova ulice 

Bedřich Smetana se narodil v: 

H - Praze 

K - Plzni 

R - Litomyšli 
 

4. Lidická ulice 

Od vyhlazení Lidic uplynulo: 

B  - 80 let 

M - 79 let 

V -  81 let 
 

5. nám. Republiky 

Nejvyšší hora ČR je: 

E - Sněžka 

U - Klínovec 

I  - Praděd 
 

6. ul. B. Němcové 

B. Němcová napsala knihu: 

D - Vnučka 

N - Babička 

S - Dědeček 

 

Ladislava Kulhavá 

 

PRANOSTIKY NA ČERVEN 
 

 Červen studený – sedlák krčí rameny. 
 

 Na jakou notu Medard zahraje, na tu se 

bude celý měsíc tancovat. 
 

 Černý bez nad doktora jest. 
 

 Červen mokrý a studený – bývají žně 

vždy zkaženy. 
 

 Jak červen teplem září, takový bude                  

i měsíc září. 
 

 Lidé se radují létu, včely květu. 
 

 Svatý Ivan bývá plačtivý pán. 
 

 Po suchém máji červnové kapky cenu 

zlata mají.  
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PÁTÉ POHLÉDNUTÍ DO NAŠÍ HISTORIE (6)
 

Dnes žijeme v době nejlepších piv 
 

Jakou chuť měla piva v šestnáctém století i později, o kterých jsme informovali čtenáře ve 

dvou minulých pohlédnutích, to si jen těžko můžeme představit. Mnohá piva, tehdy 

pokládaná za výtečná, by nám dnes asi nechutnala. I v pivovarnictví technologie výroby 

piva velice pokročila a dá se říci, že se docela změnila. Chuť někdejších piv ovlivňovalo 

mnoho faktorů. Slad, základ každého piva, se sušil kouřem. Teprve v druhé polovině 

devatenáctého století se slad začal sušit horkým vzduchem. Teprve od roku 1884 se začalo 

do českých pivovarů zavádět „spodní“ kvašení s jiným druhem kvasinek. To silně 

zvýraznilo chuť piva a významně prodloužilo jeho skladovatelnost. Před tím se pivo 

vyrábělo „svrchním“ kvašením. Kvasné kádě (dřevěné nádoby), transportní či ležácké sudy 

musely být vysmolené a pivo získávalo příchuť smůly. Další negativní vlivy zanášela 

nemožnost důkladně vyčistit dřevěné nádoby a neznalost přípravy čistých kultur pivních 

kvasinek. V době zrání švestek bývalo příslovečně špatné pivo. To měly na svědomí 

„divoké“ druhy kvasinek. Piva bývala kalná. Byla po staletí podávaná v neprůhledných 

kovových, kameninových či dřevěných nádobách, a tak to nebylo vidět. Zavedení 

průhledných sklenic přimělo sládky k čeření piva. Třískami, vizinou, posléze filtrací.               

I to ovlivnilo chuť piva. 
    

Průmyslová výroba piva začala až v devatenáctém století. 

Zaváděly se nové technologie, hlavně zavedení 

chlazených spilek pro „spodní“ kvašení, pořízení 

„zimotvorných strojů“ zajišťujících nezávislost na 

zásobách přírodního ledu, přestavba varen na vaření 

parou místo přímým ohněm, realizace nových typů 

hvozdů pro sušení sladu, využívání parních strojů                  

a v neposlední řadě i drobnější mechanizace jako automat 

pro stáčení piva do lahví. Tato modernizace vyžadovala 

velké investice, které si mohly dovolit jen větší                      

a bohatší pivovary. Počet pivovarů klesal. Na začátku 

devatenáctého století bylo v Čechách přes tisíc pivovarů, 

na počátku dvacátého století již jen málo přes 600, za 

dalších padesát let pouze 167. Navíc v roce 1869 bylo 

zrušeno „propinační právo“, které po staletí zajišťovalo 

vrchnostenským a městským pivovarům odbyt. Nastala 

volná soutěž, tvrdý konkurenční boj, ve kterém ne každý 

obstál.     

V současnosti počet pivovarů opět stoupá. Většinou se jedná o malé pivovary, které se snaží 

produkovat svá piva. I v okolí Jáchymova je několik takových malých pivovarů. Dosud se 

však nenašel nikdo, kdo by v Jáchymově pokračoval v jáchymovské tradici vaření piva 

počínaje rokem 1518. Ještě před cca devadesáti lety bylo známé jáchymovské radiové pivo, 

které bylo velice žádané a pomáhalo šířit slávu tehdejšího Jáchymova. 

Jaroslav Ochec 



 

Z archivu Zpravodaje                                                                  čtení na neděli   
 

Milí čtenáři, 

zcela jistě si vzpomenete na články, které byly publikovány v našem Jáchymovském 

zpravodaji před mnoha lety a jejichž autorem byl náš bývalý kronikář města Mgr. Oldřich 

Ježek. Rádi bychom Vám přiblížili jeho dílo a zpříjemnili chvíle strávené s naším 

Zpravodajem.  
 
 

ZE ZÁPISNÍKU KRONIKÁŘE – červen 2000

Neuzavřený „případ“?   

(II.)    

Druhou část kronikářova ohlédnutí za neuzavřeným případem ostatků hraběte Jáchyma 

Ondřeje Šlika uvádíme několika výpisky z Ottova slovníku naučného, kde se pod heslem 

Šlik (Schlick, Schlik) v části věnované „pošlosti ostrovské“ dočteme: „Jáchym Ondřej, 

narozen 9. září 1569. Vychodiv humanitní studia ve vlasti, vypraven pak do Říše na 

akademii genevskou. Nacházela se při něm bystrá spanilost vtipu i chuť k učení a dobrým 

mravům. R. 1598 se oženil s Annou Libštejnskou z Kolovrat. Po její smrti ženil se po druhé 

s Annou Kateřinou ze Smiřic (+ 1610) a vyženil s ní Svijany a Roveň. Sám měl                            

v r. 1601-1603 Verušičky. Z. Theobald mu r. 1609 připsal své dějiny husitské války. Téhož 

roku byl volen za defensora (defensoři byli ustaveni k obraně evangelické víry), stal se 

ředitelem konsistoře podobojí. Potom byl potřebován v rozličných komisích stavovských… 

R. 1612 ženil se potřetí s Voršilou Žofií z Oprštorfu. Od r. 1611 byl královským radou                      

a nejvyšším berníkem, r. 1618 zvolen za direktora. Odtud byl předním strůjcem povstání. 

Napsal krátkou instrukci o volebním právu stavů, hlasoval o zavržení Ferdinanda II.                         

a zvolení falckraběte, jehož ve Valdsasích uvítal. Potom učiněn nejvyšším sudím a fojtem 

Horní Lužice. Po bitvě Bělohorské ujel ze země, a proto byl odsouzen ke ztrátě cti, statku              

i hrdla. Zdržuje se v Sasích, z rozkazu kurfiřtova dne 18. března (1621) byl jat a po 9 neděl 

držen ve vězení v Drážďanech. Den 27. května dodán na hrad pražský a tu znovu souzen.  

V červnu mu pravá ruka uťata a pak sťat. Hlava vystavena na Mostecké věži, ale                         

r. 1622 vydána vdově a přiložena k mrtvole pohřbené v kostele německém s sv. Salvatora. 

Vdova zemřela okolo r. 1649. Kromě dvou dcer měl syna Julia, jenž r. 1623 bez potomstva 

zemřel.“ 

  Podle přehledné tabulky rodokmenu celého rodu Šliků je zřejmé, že Jáchym Ondřej patřil 

sice do „pošlosti ostrovské“, ale nebyl přímým potomkem zakladatele města hraběte 

Štěpána, jehož větev vymřela synem Mořicem už r. 1578. Patřil však mezi přímé následníky 

Štěpánova bratra Jeronýma (Hieronymus), který se s dalším bratrem Vavřincem 

spolupodílel na správě Jáchymova po Štěpánově zmizení r. 1526. Právě od Jeronýma 

koupilo město r. 1531 za dva tisíce zlatých jeho dům, dnešní radnici. Lze tedy říci, že i vztah  



 

čtení na neděli             Z archivu Zpravodaje 

 

této rodové větve k Jáchymovu mohl být natolik silný, že i o sto let později sehrál svoji 

významnou úlohu. V té době totiž asi začalo tajemstvím zahalené putování ostatků 

popraveného Jáchyma Ondřeje, kterým bylo souzeno, aby pouze devět let spočívaly v klidu 

a pokoji v hrobě pod kazatelnou kostela sv. Salvatora. 

  Roku 1631 vstoupilo totiž do Čech protestantské saské vojsko, které se téměř bez boje 

zmocnilo velké části země. Praha vítala Sasy jako osvoboditele v polovině listopadu. Jako 

zajímavost připomínáme (z knihy J. Weniga „Co vyprávějí staré pražské domy“), že velitel 

vojska Jan Jiří z Arminu si vybral za své pražské sídlo dům (známý jako palas Coloredo-

Mansfeldský), který v r. 1619 zakoupil hrabě Jáchym Ondřej za 15 tisíc míšenských kop                 

a že právě v tomto domě se konala v den bitvy na Bílé hoře (8.XI. 1620) poslední královská 

rada za účasti „zimního krále“ Fridrich Falckého. S vojskem Jana Jiřího se vracelo mnoho 

emigrantů. Ujímali se svých majetků, osazovali městské rady, odevzdávali fary do rukou 

kněží pod obojí. Potupa popravy, k níž došlo před deseti lety, byla odčiněna pietním snětím 

hlav z Mostecké věže a jejich pohřbením v Týnském kostele. Jenomže několik měsíců poté 

pod tlakem šedesátitisícové armády Albrechta z Valdštejna v službách císaře, byl už v únoru 

vzat císařskými Žatec a Valdštejn začal vyjednávat se Sasy. Ti vyklízeli zemi bez boje až 

nakonec v květnu 1632 se císařští vrátili zpět do samotné Prahy. Odčinění bělohorské 

tragédie mělo jepičí život. 

V zimních měsících let 1631-1632 zřejmě došlo k něčemu, co tvořilo velice reálný podklad 

pro vznik pověsti, která se pak v Jáchymově tradovala po staletí. Deset let po popravě na 

Staroměstském náměstí byla krátká doba na to, aby se zapomnělo na potupný konec hraběte 

Jáchyma Ondřeje a lze si snadno představit, že jeho příbuzní a známí se nehodlali smířit                 

s tím, že by s návratem císařových vojsk mohlo dojít i ke znesvěcení jeho hrobu. Je tedy 

pravděpodobné, že jeho ostatky byly z hrobu vyňaty a tajně z Prahy odvezeny někam, kde 

mělo být bezpečněji. Do místa, které nebylo roku Šliků cizí, které bývalo v minulosti silně 

protestantským městem, a které leželo navíc poblíž hranice se Saskem. Tedy do Jáchymova! 

 

Kronikář 
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